

Số: 87/KH-THCSAD

An Đông, ngày 29 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông và hướng dẫn kỹ năng phòng cháy, chữa cháy năm học 2023-2024**

Căn cứ Công văn số 2156/SGDDĐT-GDTrH ngày 15/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023 - 2024; Căn cứ Công văn 138/PGD&ĐT ngày 30/08/2023 của Phòng GD&ĐT An Dương về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục THCS năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Công văn số 179/PGDDĐT ngày 15/09/2023 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh; y tế trường học năm học 2023-2024;

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục trật tự an toàn giao thông, công tác PCCC và CNCH trong nhà trường. Trường THCS An Đồng xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông và hướng dẫn kỹ năng phòng cháy, chữa cháy năm học 2023 - 2024 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, chính quyền, đoàn thể về công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục toàn diện trong nhà trường.

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng các quy định của pháp luật về ATGT trong nhà trường, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ tham gia giao thông trong cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh. Góp phần giảm thiểu vi phạm ATGT, tai nạn giao thông liên quan đến cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh, đặc biệt là trẻ em.

- Tuyên truyền pháp luật về công tác PCCC; (hướng dẫn cách sử dụng các loại bình chữa cháy xách tay, cách thoát hiểm khi có cháy xảy ra trong trường học, gia đình) để có biện pháp đề phòng, hướng dẫn công tác tự kiểm tra an toàn PCCC tránh sự cố cháy xảy ra trong nhà trường và trong sinh hoạt gia đình.

- Giúp cán bộ, thầy cô giáo, nhân viên và các em học sinh trong nhà trường có những hiểu biết sâu sắc hơn về công tác phòng cháy, chữa cháy nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân đối với hoạt động phòng cháy, chữa cháy nhằm bảo vệ tính mạng, tài sản của mình, của người thân trong gia đình.

##### **2. Yêu cầu.**

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh; đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh phải nghiêm túc thực hiện.

- Triển khai tuyên truyền đảm bảo đồng bộ, an toàn, tiết kiệm, phù hợp, sát đối tượng đạt hiệu quả giáo dục cao.

#### **II. NỘI DUNG**



## 1. Thời gian, địa điểm

1.1. Thời gian: 15h30 phút, ngày 03/10/2023

1.2. Địa điểm: Sân trường, trường THCS An Đồng

## 2. Thành phần

- Cán Bộ phụ trách công tác tuyên truyền Phòng cảnh sát giao thông đường bộ, đường thủy Công an Thành phố Hải Phòng.

- Đại diện Đội Cảnh sát GTTT Công an huyện An Dương

- Đại diện Đội Cảnh sát PCCC Công an huyện An Dương

- Đại diện lãnh đạo Phòng GD&ĐT An Dương

- Đại diện Công an xã An Đồng

- Tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường

## 3. Nội dung chương trình.

- Văn nghệ chào mừng

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Phát biểu khai mạc

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật về trật tự ATGT đường bộ

- Hướng dẫn kỹ năng phòng cháy, chữa cháy

- Cảm ơn và bế mạc

## 4. Phân công nhiệm vụ.

### 4.1. Về chương trình:

- Chuẩn bị 1 tiết mục văn nghệ tập thể: Lớp 6D6 - Đ/c Thùy Chi

- Chuẩn bị dẫn Chương trình: Đ/c Thái Quyên

- Tập trung học sinh (theo sơ đồ) : Đ/c Thùy Linh; Đ/c Trung, GVCN lớp.

### 4.2. Về cơ sở vật chất (Chuẩn bị từ 14h00')

- Chuẩn bị bàn ghế đại biểu (gồm 3 bàn kê làm 1 dãy và 48 ghế xanh lầy trên phòng truyền thống): Lớp 9D5 - Đ/c Thân Thương

- Chuẩn bị khăn trải bàn, hoa: Đ/c Thu Hà, Thùy Trang, Phương Thảo

- Chuẩn bị cốc, chén uống nước, tiếp nước: Đ/c Ngọc Hằng.

- Chuẩn bị máy chiếu: Đ/c Ngọc Tiên

- Chuẩn bị thảm, phong, bục nói trên sân khấu: Đ/c Quang Thu, Thanh Bình

- Chuẩn bị âm thanh, nhạc (có mic không dây để HS trả lời câu hỏi): Đ/c Phạm Tân

- Chụp ảnh tư liệu: Đ/c Vũ Quyên

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông và hướng dẫn kỹ năng phòng cháy, chữa cháy năm học 2023-2024, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo về Ban giám hiệu để được hướng dẫn.

### Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);

- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Đặng Kiều Thúy